¹ *Epis. Sae. XIII*, vol. 1, 708, 23rd May 1237. *rich der Zweite*, vol. III, pp. 18 and 245 f., notes 15 and 16.

² See Schirrmacher, 'Kaiser Fried-

candidate for election, and it leaves no place for papal intervention at any stage before the coronation.¹

¹ M. G. H., 'Const,' II. 329, "Decretum Electionis" of Conrad, February 1237. "Expectatio gentium Iesus Christus, quem mittendum sepe prophetarum oracula predixerunt, aufferens sceptrum de Iuda et ligans ad vineam pullum suum, hoc est ad novae plantationis ecclesiam Romanam imperium alligans, et in ipsius clypeo tutelam nostrae fidei positam manifestissime presagivit." He would be inexcusable "qui tam nobile fidei fulcrum qualibet hominis provisione non adjuvat," and the responsibility therefore rests especially on those "ad quos divina sententia seu more maiorum vis et auctoritas provisionis huiusmodi pertinere noscuntur." The empire finally "apud unicam civitatem, licet pre ceteris regiam, non potuit contineri. Sed postquam etiam remotissimos terminos quadam viro vaga peregrinatione lustravit, tandem apud Germaniae principes non minus probabili quam necessaria ratione permansit, ut ab illis origo prodiret imperii, per quos eiusdem utilitas et defensio procurantur. Cum igitur nos Sifridum Maguntinum, . . . principes, qui circa hoc Romani senatus locum accepimus, qui patres et imperii lumina reputamur . . . nobiscum sollicita meditatione pensantes, quod tantum negotium . . . industria provisionis indigeat, illud etiam diligentius attendentes, quod post unius regnantis occasum interstitium temporis inter predecessoris obitum et plenum dominium successoris . . . grande posset imperio, sed et catholice fidei maximum afferre discrimen, prevenire salubrius tempus elegimus. . . . Nam licet per vires, industriam et labores excellentissimi domini nostri Frederici Romanorum imperatoris . . . satis ad presens imperio sit provisum, qua tamen preeminentia dignitatis longioris vite beneficium

regibus non concedit, . . . ipso vivente . . . de successoris nobis electione providimus, ne per eius interitum iustitia diminutionem status pateretur, imperium et tranquillitas interiret.

Et cum de substituenda persona diligenti meditatione nobiscum et sollicitate pensaramus, preteritorum cauta provisio salubre consilium prebuit in futurum. Considerationibus etenim nostris occurrit, qualiter divi cesares progenitores imperatoris eundem, qui longis retro temporibus imperio prefuere, non solum ut domini iustitiae solum melite tenuere, sed tamquam patres imperii paternae dilectionis zelum ad omnes et singulos habuerunt . . . propter quod parentum laboribus fraudari filios nostri noluere maiores; nos ipsorum vestigis laudabiliter inherentes, presentem imperatorem . . . in sobole sua simili retributione decrevimus honorare, ut dum filium eius ex nunc in futurum imperatorem nostrum post eius mortem assumimus, iuste pro imperio pater hactenus laborasse se gaudeat. . . . Sicque nos, inspirante nobis tam salubre consilium gratia summi Regis, ad voluntatem et preces eiusdem domini nostri imperatoris . . . vota nostra contulimus in Conradum antedicti domini imperatoris filium, regni Ierosolimitani legitimum successorem, eligentes ipsum ibidem in Romanorum regem et in futurum imperatorem nostrum post obitum patris habendum," They promised to swear fidelity to him after his father's death, and "ad obtinendum solemniter imperii dadema sibi, prout de iure tenemur, consilium et auxilium impendemus" Henry's former election was set aside.